
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

8 сентября 2023 г.  

г. Хабаровск 
№ 88/913-8 

 

 

Об обращении Ламыкиной Н.А. о проведении мероприятия в зале 

заседаний Правительства Хабаровского края 

 

 

30.08.2023 в Избирательную комиссию Хабаровского края поступило 

обращение Ламыкиной Натальи Александровны о том, что 25.04.2023  

в 17 часов в зале заседаний Правительства края, расположенного по адресу: 

г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, д. 56, прошло заседание штаба по 

поддержке кандидата на должность Мэра города Хабаровска. К обращению 

приложены копия повестки заседания с подписями председателя комитета по 

внутренней политике Правительства края и заместителя главы 

администрации Губернатора и Правительства края, а также списком 

участников в количестве 13 человек. Заявитель полагает, что проведение 

данного мероприятия является нарушением положений пунктов 1, 5 статьи 

40 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и просит привлечь кандидата на должность Мэра города 

Хабаровска Кравчука С.А. к административной ответственности, обратиться 

в суд с требованием об отмене его регистрации.   

Указанное обращение было рассмотрено 08.09.2023 на заседании 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах. 

Исходя из объяснений уполномоченного представителя кандидата 

следует, что «сведениями о проведении мероприятия от 25.04.2023 г. по 

повестке: «заседание штаба по поддержке кандидата на должность мэра 



2 

города Хабаровска» кандидат на должность Мэра города Хабаровска 

Кравчук Сергей Анатольевич – не располагает; участие в мероприятия от 

25.04.2023 г. по Повестке: «заседание штаба по поддержке кандидата на 

должность мэра города Хабаровска» кандидат на должность Мэра города 

Хабаровска Кравчук Сергей Анатольевич – не принимал». 

Ознакомившись с содержанием обращения, пояснениями 

уполномоченного представителя кандидата Кравчука С.А. по финансовым 

вопросам, Избирательная комиссия Хабаровского края установила 

следующее. 

Заявитель полагает, что имело место нарушение со стороны кандидата 

Кравчука С.А. статьи 40 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», запрещающей кандидатам, 

замещающим выборные муниципальные должности, при проведении своей 

избирательной кампании использовать преимущества своего должностного 

или служебного положения. Также заявитель полагает, что со стороны 

кандидата Кравчука С.А. имело место нарушение запрета государственным 

служащим проводить агитацию. 

Однако исходя из полученных пояснений, информация о проведении 

25.04.2023 в зале заседаний Правительства Хабаровского края мероприятия, 

не нашла своего подтверждения.  

Кроме того, в соответствии со статьями 2 и 36 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Мэр города Хабаровска не 

является государственным или муниципальным служащим. 

Основанием для отмены регистрации кандидата является 

неоднократное использование преимуществ своего должностного или 

служебного положения. 

Вместе с тем, факт проведения мероприятия 25.04.2023 и 

злоупотребления со стороны кандидата Кравчука С.А. своими 



3 

должностными полномочиями не подтвердился. Соответственно, основания 

для обращения в суд с заявлением об отмене регистрации, предусмотренные 

пунктом 7 статьи 76 Федерального закона № 67-ФЗ, привлечения к 

административной ответственности, также отсутствуют. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 40, 48, 

75 и 76 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ, Избирательная 

комиссия Хабаровского края, п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что в действиях кандидата Кравчука С.А. признаков 

использования преимуществ должностного положения, предусмотренных 

статьей 40 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», не установлено. 

2. Оставить жалобу Ламыкиной Н.А. без удовлетворения. 

3. Проинформировать заявителя о принятом решении. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


